
CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
   

 
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 
DECRETO N.  11/2024 
Castel di Sangro, 23/07/2024 
 
OGGETTO: RITIRO PRE-CAMPIONATO DELLA SQUADRA S.S.C. NAPOLI SPA. 
 ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.).    

 
 

IL SINDACO 
  

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 
2001, n. 401;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile” 
del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere 
impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione;    

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

RILEVATO che la società calcistica S.S.C. NAPOLI S.p.A., con sede in Via Del Maio di Porto n. 9 a 
Napoli, ha definito una partnership pluriennale con la Regione Abruzzo ed il Comune di Castel di 
Sangro per lo svolgimento della preparazione pre-campionato della Squadra del Napoli Calcio, da 
effettuarsi nelle estati del 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025; 

RILEVATO  che per l’anno 2024 lo svolgimento della suddetta preparazione pre-campionato è 
prevista dal 25 luglio al 09 agosto; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 
azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a garantire la pubblica 
incolumità in occasione dello svolgimento della suddetta preparazione; 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  
1. individuare i vari responsabili delle funzioni interessate;  
2. garantire il coordinamento delle attività;  

VISTO l’articolo 50,  comma 5, e  54,  comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
 

 
 
 
 



ORDINA  
 

dal 25/07/2024 al 12/08/2024  è costituito e convocato in forma ristretta il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Castel di Sangro, il 
coordinamento ed il supporto dei servizi di vigilanza della viabilità  in relazione all'evento  di cui in 
premessa.  
 
di attivare, nell’ambito del Centro Operativo Comunale, le seguenti funzioni  e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o dipendenti e/o amministratori comunali indicati per 
ciascuna di esse:  
 
FUNZIONE DIREZIONALE  
Per l’Amministrazione: il Sindaco o l’Assessore / Consigliere Comunale Delegato alla Protezione 
Civile. 
 
FUNZIONI OPERATIVE 
1) Funzione:  Tecnica e pianificazione; 
3) Funzione:  Volontariato 
4) Funzione: Materiali e mezzi 
7) Funzione: Viabilità 
 
1) Funzione:  Tecnica e Pianificazione.  
Responsabile Funzione n. 1: Responsabili Settori III e IV.  
 
3) Funzione:  Volontariato 
Responsabile funzione 3): Responsabile del Gruppo Comunale Protezione Civile  Alto Sangro di 
Castel di Sangro (personale volontario e mezzi) unitamente al Responsabile dell’Associazione di 
Volontariato PIVEC – Distaccamento di Castel di Sangro (personale volontario e mezzi); 
Responsabile dell’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Castel di Sangro (Orazio Ricchiuto); 
 
4) Funzione: materiali e mezzi 
Responsabile funzione 3): Vice Sindaco  
Materiali di magazzino e mezzi comunali.  
Personale:  operai (dipendenti comunali) assegnati al settore tecnico manutentivo.  
 
7) Funzione: viabilità 
Responsabile funzione 7): Comandante della Polizia Municipale o suo delegato con il supporto del 
personale volontario di cui alla predetta funzione 3) di concerto con i Comandi  Compagnia e 
Stazione Carabinieri di Castel di Sangro.  
 
SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI  
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli 
referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, o suo 
delegato coadiuvato dal  Comandante della Polizia Municipale e da altre unità che, all’occorrenza, si 
rendessero necessarie. Le attività predette verranno condotte nei locali della sede comunale e del 
Comando di Polizia Municipale allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano 
funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati 
delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente necessari.  

 

 

 

 



DISPONE 

 
Di trasmettere per l’attuazione:  
- All’Albo Pretorio on line     (www.comune.casteldisangro.aq.it)  
- Al Comando Polizia Municipale    (poliziamunicipale@comune.casrteldisangro.aq.it) 
- All’U.T.C.      (elio.frabotta@comune.casteldisangro.aq.it) 

(antonio.peschi@comune.casteldisangro.aq.it) 
 
Di trasmettere per l’informazione:  
- Alla Prefettura di L’Aquila      (protocollo.prefaq@pec.interno.it) 
- Alla Questura di L’Aquila      (urp.aq@poliziadistato.it)  
- Alla Regione Abruzzo – Agenzia P.C.    (apc@pec.regione.abruzzo.it) 
- Alla Compagnia Carabinieri di Castel di Sangro (taq28422@pec.carabinieri.it) 
-  Al Comando Provinciale VV.F. di L’Aquila   (com.laquila@cert.vigilfuoco.it)  
- Alla Odv Protezione Civile Alto Sangro    (procivaltosangro@gmail.com) 
- Alla Odv PIVEC distaccamento Castel di Sangro         (pivec.casteldisangro@pivec.it) 
- Associazione Nazionale Alpini –    (casteldisangro.abruzzi@ana.it) 

Gruppo di Castel di Sangro 
 

 
          
 
        
 
          IL SINDACO 
            Avv. Angelo CARUSO 
 

 


